Nuntii terrarum hisce diebus in nostrum ordinem impressionem fece
rant, ut immunitatis nostrae a bello et aliis oneribus litteras reponeremus. 
Cumque evadere id non possumus, ita id successit, ut multo plures etiam 
immunitates, quam quas in usu haberemus, ostenderemus. Quod dum 
animadvertissent nuntii, precario agere coeperunt, ut in communem 
defensionem sponte ut consilia, ita de opibus ac facultatibus nostris con
ferremus. Sed tamen et minas addiderunt se ea de re ad fratres esse 
relaturos, eosque ad communem secum dolorem esse pertracturos. Proba- 
reque conati sunt exemplis debere nos bellicam expeditionem, sed admo
dum obscuris et quae apertis litteris regum Polonorum non difficulter 
refutavimus et probavimus nunquam ullum de ordine nostro aliquid in 
ea parte Reipublicae causa fecisse, quin protinus suis litteris Rex testatum 
reliquisset, nulli praeiudicio unquam id libertatibus ac immunitatibus 
ecclesiasticis potuisse fieri. Obtinere tamen et plane perfringere volebant 
nuntii, ut partem aliquam certam et nominatam ut vocant quotam, de 
facultatibus nostris assignaremus. Sed nos nihil posse nos certi polliceri 
respondimus, neque assignare, cum bona et possessiones nostrae omnes 
in incerto sint positae propter executionis processuum nostrorum dene- 
gationem et iustitiae dilationem. Res hactenus in tractatibus haerent. De 
discessu M-tis Regiae ubi quid certi cognovero, Ill-mae et R-mae D. V-rae 
scribere non negligam. Commendo me gratiae et benevolentiae Ill-mae 
et R-mae D. V-rae, quam sospitem et felicem diutissime valere opto. 
Varsoviae, X X V II  Martii 1564. a~ Vestrae Ill-mae et R-mae Dominationis 
servitor obsequentissimus

Jacobus Archiepiscopus Gnesnensis ~a.
a -a  Własnoręcznie,

114
PIUS IV  PAPIEŻ DO HOZJUSZA

Rzym , 28 m arca 1564

W yraża radość z powodu powrotu Hozjusza do diecezji i zachęca do współpracy 
z nuncjuszem dla dobra Kościoła w Polsce.

OR YG .: nie znany.

K O P IA  W SPOŁCZ.: Arch. Vat., rkps Arm ad. 44 t. 20 k. 79. Nr 120.

Dilecto Filio nostro Stanislao Cardinali Varmiensi.
Dilecte fili noster, salutem etc. Ex literis Venerabilis fratris Episcopi 

Zacynthii Nuntii nostri cognovimus te ad ecclesiam tuam salvum et
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incolumem, Dei benignitate, pervenisse. Id libenter admodum audivimus 
cum pro nostro eximio erga te amore, tum etiam ipsius ecclesiae causa, 
scimus enim quam utilis ei futurus sit post tam diuturnam absentiam 
reditus tuus quanquam non ipsi modo ecclesiae tuae utilem, sed toti 
Regno praesentiam tuam opportunam futuram esse confidimus. Qua vero 
in re gratam admodum Deo et Regno ipsi ac nationi tuae utilem operam 
navare possis, etsi te iam pro tua prudentia intelligere certum habemus, 
tamen etiam ex literis Nuntii nostri te cognoscere voluimus, ex quo ubi 
quid fieri et curari a te velimus cognoveris non dubitamus, quin pro 
tuo in catholicam fidem studio, pro pietate erga patriam et nationem 
tuam, proque insigni erga Sedem Apostolicam devotione ac fide sis, ut 
id fiat quantum potueris omni cura et diligentia enixurus. Datum Romae 
etc. ut supra [apud S. Petrum, die 28 Martii 1564, Pontificatus Nostri 
anno quinto] 1.